
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA LAVORI PUBBLICI - SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE CONFERITO 
ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

ORDINANZA SINDACALE n. 59 / 2024

OGGETTO:  REVOCA  DELL'ORDINANZA  SINDACALE  N.  24/2024  RELATIVA  A 
DISSESTO STATICO FABBRICATO PRIVATO SITO IN VIA FOSCHINI CIV. 
9-11 - FAENZA

IL SINDACO

Visto l’art. 28 dello statuto del Comune di Faenza;
Visto gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 24/2024  con la quale si ordinava:

• il  divieto  di  accesso  e  di  utilizzo,  anche  provvisorio,  dell’edificio  sito  in  via 
Foschini civ. 9-11 – Comune di Faenza (distinto al catasto fabbricati del Comune 
di Faenza al Foglio 150 Mappale 38, subalterni 63, 66, 73, 75 e 76), a qualunque 
titolo occupi l’immobile in questione, nonché a chiunque altro vi possa accedere 
fatta  eccezione  per  il  personale  espressamente  autorizzato  ad  effettuare 
ulteriori  verifiche  tecniche,  qualora  comunque  sussistano  le  condizioni  di 
sicurezza,

• che le presenti disposizioni restino valide fino all’avvenuta esecuzione di tutte le 
opere necessarie per la messa in sicurezza dei locali oggetto di danneggiamenti 
e degli ambienti dissestati per i quali è interdetto l’accesso, 

• le seguenti modiche alla viabilità:via Foschini – tratto tra civico 11 e civico 7a – 
divieto di accesso e transito,

• il divieto di accesso ed utilizzo anche provvisorio di porzione della corte interna 
dell’immobile  di  proprietà  del  Comune  di  Faenza  e  destinato  a  Biblioteca 
Comunale  e  servizi  annessi,  soggetta  ad  eventuale  caduta  di  pietrisco  e 
calcinacci,

• alla  ditta  proprietaria  dell’immobile  di  provvedere  con  urgenza  alla  verifica 
statica e di provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori necessari per la 
messa in sicurezza dell’immobile e delle strutture danneggiate.

Considerato che:
• con nota prot URF n. 114370 del 31/10/2024 la ditta proprietaria dell’immobile 

ha comunicato l’inizio lavori di messa in sicurezza,
• con nota prot. URF n. 116069 del 05/11/2024 ha comunicato che il 4/11/2024 

sono ultimati gli interventi di messa in sicurezza dell’immobile,



RITENUTO

che  non  sussistono  più  esigenze  di  tutela  pubblica  che  avevano vietato  l’accesso 
all’immobile di via via Foschini 9-11, il transito e l’accesso al tratto stradale tra il civico 
11 e 7A  e l’utilizzo di una porzione di corte interna della biblioteca comunale

ORDINA

la  revoca dell’ordinanza sindacale n.  24 del  26/07/2024 relativa al  dissesto statico 
dell’immobile sito in via Foschini civ. 9-11 a Faenza

DISPONE

l’immediata eseguibilità della presente ordinanza; 
Dispone  inoltre  che  sia  inoltrata  per  conoscenza  e  per  quanto  di  eventuale 
competenza, a: 
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ravenna;
- Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna; 
- Comando di Polizia Locale dell’Unione della Romagna Faentina; 
- Area Cultura – Servizio Biblioteche;
- Area Lavori Pubblici - Settore LL.PP. e Protezione Civile – Servizio Infrastrutture;
- Area Lavori Pubblici - Settore LL.PP. e Protezione Civile Settore LL.PP. – Servizio 
Protezione Civile e sicurezza sul lavoro;
- Area Territorio dell’Unione della Romagna Faentina, Servizio SUE – Amministrativo e 
controllo del territorio

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR, entro e non oltre il termine di 60 giorni  
dalla notifica o al Capo dello Stato entro e non oltre 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza 
del presente provvedimento

Lì, 21/11/2024 IL SINDACO
ISOLA MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


